
DIÁRIO
OFICIAL

Ano VI - Edição Nº 275 de 20 de Abril de 2020

ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA
Av. Cel. Virgílio Távora, 1710 - Bairro Antônio Miguel - Itaitinga - Ceará

Cep: 61.880-000 - CNPJ: 41.563.628/0001-82 - Fones/Fax: 85 | 3377.1361

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=300

Página(s) 1 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº 275 de 20 de Abril de 2020

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?
E UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMÁRIO

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 5º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 2912.01/2016/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 17º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 2607.01/2016/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 19º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 0808.01/2016/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 8º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 0610.01/2017/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 2º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 0910.01/2019/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 3º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 0910.02/2019/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 3º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 0810.01/2019/TP

AVISO DE EXTRATO DE ADITIVO: 10º ADITIVO/2020
CONTRATO Nº 1107.02/2018/TP

AVISO DE EXTRATO DO CONTRATO : 1704.01/2020/PE/SRP/2020
CONTRATO Nº 1704.01/2020/PE/SRP

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=300

Página(s) 2 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº 275 de 20 de Abril de 2020

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 5º ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Educação vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 5º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 2912.01/2016/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
0712.01/2016/TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE 01 (UMA) CRECHE PRO INFÂNCIA TIPO - 2 NO 
BAIRRO PONTA DA SERRA MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, licitado por via da TOMADA DE 
PREÇOS Nº 0712.01/2016/TP. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA ASSINATURA: 

03/04/2020. PRAZO: 03 de Abril de 2020 até 27 de Novembro de 2020. Fundamentação: Art. 57, § 1º, 
II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: EDUCAÇÃO. ASSINA PELA CONTRATANTE: Francisco Roberto 
da Silva. Secretário de Educação.  ASSINA PELA CONTRATADA: Antônio Olirio Teixeira Junior -
Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Francisco Roberto da Silva - Secretário de 
Educação. 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 17º ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Saúde vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 17º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 2607.01/2016/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
0507.02/2016/TP. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE 01 (UMA) ACADEMIA DE SAÚDE NA LOCALIDADE 
DO JABUTI NO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. DATA 
ASSINATURA: 31/03/2020. PRAZO: 31 de Março de 2020 até 29 de Junho de 2020. 
Fundamentação: Art. 57, § 1º, II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SAÚDE. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa. Secretária de Saúde.  ASSINA PELA CONTRATADA:
Ricardo Saboya Montenegro - Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Maria Iordan 
Silvino Pessoa - Secretária de Saúde. 

SECRETARIA DE SAÚDE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 19º ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Saúde vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 19º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 0808.01/2016/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
0807.01/2016/TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE CONCLUSÃO DE 02(DUAS) UBS, NAS LOCALIDADES 
CARAPIO E SEDE III NO MUNICIPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Prorrogação de Prazo. 
DATA ASSINATURA: 13/04/2020. PRAZO: 13 de Abril de 2020 até 10 de julho de 2020.
Fundamentação: Art. 57, § 1º, II da Lei 8.666/93. SECRETARIA: SAÚDE. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa. Secretária de Saúde.  ASSINA PELA CONTRATADA: 
Adriano Carvalho dos Santos - Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Maria Iordan 
Silvino Pessoa- Secretária de Saúde. 

SECRETARIA DE SAÚDE.

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL  - CONTRATOS - Aviso de Extrato de
Aditivo: 8º ADITIVO/2020

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=300

Página(s) 3 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº 275 de 20 de Abril de 2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 8º 
ADITIVO, referente ao CONTRATO Nº 0610.01/2017/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 2808.02/2017/TP. OBJETO: CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERENCIA 
ESPECIALIZADO DE ASSISTENCIA SOCIAL (CREAS) NA SEDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE, 
CONFORME PT Nº. 0400391/94. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Prazo. DATA ASSINATURA: 
20/03/2020. PRAZO: 20 de Março de 2020 até 16 de Setembro de 2020. Fundamentação: Art. 57, § 
1º, II da Lei 8.666/93.  SECRETARIA: TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL. ASSINA PELA
CONTRATANTE: Fatima Helena Serpa Rangel. Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

ASSINA PELA CONTRATADA: Jose Mauro Rocha Matias Filho  - Representante Legal. Itaitinga-
CE, 20 de Abril de 2020. Fatima Helena Serpa Rangel - Secretária do Trabalho e Assistência Social. 

SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTENCIA SOCIAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 2º
ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 2º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 0910.01/2019/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
2207.02/2019/TP. OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA NO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Prazo. DATA ASSINATURA: 

06/04/2020. PRAZO: 06 de Abril de 2020 até 03 de Julho de 2020. Fundamentação: Art. 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93.  SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral 
Cavalcante de Sousa. Secretário de Infraestrutura.  ASSINA PELA CONTRATADA: David de Lima 
Freire - Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Amaral Cavalcante de Sousa -
Secretário de Infraestrutura. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 3º
ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Infraestrutura  vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 03º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 0910.02/2019/TP, resultante da Modalidade de TOMADA DE PREÇOS Nº. 
2207.01/2019/TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE CONSTRUÇÃO E DRENAGEM DA PRAÇA NO 
ENTORNO DA QUADRA RIACHÃO NO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.TA ASSINATURA: 

03/04/2020. PRAZO: 03 de Abril de 2020 até 02 de Julho de 2020. Fundamentação: Art. 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93. SECRETARIA: INFRAESTRUTURA . ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral 
Cavalcante de Sousa. Secretário de Infraestrutura .  ASSINA PELA CONTRATADA: David Lima Freire  
- Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de 
Infraestrutura.

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 3º

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=300

Página(s) 4 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº 275 de 20 de Abril de 2020

ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 03º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 0810.01/2019/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 
1706.01/2019/TP/TP. OBJETO: EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS NO 
MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Prazo. DATA ASSINATURA: 

03/04/2020. PRAZO: 03 de Abril de 2020 até 02 de Junho de 2020.  Fundamentação: Art. 57, § 1º, II 
da Lei 8.666/93.  SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral 
Cavalcante de Sousa. Secretário de Infraestrutura.  ASSINA PELA CONTRATADA: David Lima Freire 
- Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de 
Infraestrutura. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - CONTRATOS - Aviso de Extrato de Aditivo: 10º
ADITIVO/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE ADITIVO. A 
Secretaria de Infraestrutura vem publicar o EXTRATO DE ADITIVO Nº 10º ADITIVO, referente ao 
CONTRATO Nº 1107.02/2018/TP, resultante da Modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº. 

0606.01/2018/TP. OBJETO: CONSTRUÇÃO DE PRAÇA NO BAIRRO JABUTI DO MUNICÍPIO DE 
ITAITINGA/CE. TIPO DE ADITIVO: Aditivo de Prazo. DATA ASSINATURA: 30/03/2020. PRAZO: 30 
de Março de 2020 até 26 de Junho de 2020. Fundamentação: Art. 57, § 1º, II da Lei 8.666/93.
SECRETARIA: INFRAESTRUTURA. ASSINA PELA CONTRATANTE: Amaral Cavalcante de Sousa. 
Secretário de Infraestrutura. ASSINA PELA CONTRATADA: Carlos Emílio Magalhães Gomes -
Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de Abril de 2020. Amaral Cavalcante de Sousa - Secretário de 
Infraestrutura. 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - CONTRATOS - Aviso de Extrato do Contrato :
1704.01/2020/PE/SRP/2020

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA - EXTRATO DE CONTRATO. A 
Secretaria de Saúde vem publicar o Extrato de CONTRATO Nº 1704.01/2020/PE/SRP, resultante do 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 1604.01/2019/PE/SRP. OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
PERMANENTE DIVERSOS: ELETRODOMÉSTICOS, ELETROELETRÔNICOS, MOVEIS E AR 
CONDICIONADOS, DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ITAITINGA/CE.
VALOR: R$ 51.550,00. SECRETARIA: SECRETARIA DE SAÚDE. DATA DA ASSINATURA:

17/04/2020. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Iordan Silvino Pessoa - Secretária de Saúde.  
ASSINA PELA CONTRATADA: Jhonatan da Silva Pereira - Representante Legal. Itaitinga-CE, 20 de 
Abril de 2020. Maria Leonez Miranda Serpa - Pregoeira Oficial do Município de Itaitinga.

SECRETARIA DE SAÚDE

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=300

Página(s) 5 de 6



DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO CEARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITINGA

EXECUTIVO Ano VI - Edição Nº 275 de 20 de Abril de 2020

EQUIPE DE GOVERNO

Prefeito Municipal

Abel Cercelino Rangel Junior

Gabinete do Prefeito

Thiago Luiz Silva Barbosa

Secretaria Municipal de Agricultura,
Pecuária e Pesca

Rafael Arcanjo de Souza Neto

Procuradoria Geral do Município

Cicero Beserra Viana

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Cicero Goncalo da Costa

Secretaria Municipal de Educação

Francisco Roberto da Silva

Secretaria Municipal de Finanças

Luis Eduardo Alves

Secretaria Municipal de Infraestrutura

Amaral Cavalcante de Sousa

Secretaria Municipal de Juventude e
Esporte

Roberto Marques de Oliveira

Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti

Secretaria Municipal de Planejamento e
Desenvolvimento Econômico Econômico

Dulcynardo Cavalcante Honorato

Secretaria Municipal de Trabalho e
Assistência Social Social

Fatima Helena Serpa Rangel

Secretaria Municipal de Administração

David Assunção Serpa

Secretaria Municipal de Saúde

Maria Yordan Silvino Pessoa Pessoa

aDOM

Prefeitura Municipal de Itaitinga

CNPJ: 41.563.628/0001-82

www.itaitinga.ce.gov.br/diariooficial/?id=300

Página(s) 6 de 6


